6º II - utilizados exclusiva ou predominantemente como residência, de Padrões 
A, B ou C, dos Tipos 1 ou 2 da Tabela V, anexa à Lei nº 10,235, de 1986, e cujo 
valor venal, na data do fato gerador do imposto, seja superior a R$ 90.000,00 
(noventa mil reais) e igual ou inferior a R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).  

Obtido a partir da subtração do 
valor total calculado sem 
nenhuma dedução e do valor 
devido após a aplicação do 
benefício de valor venal. 
Descontados os efeitos da 
remissão total.  Para 2020 e 
2021, utilizou-se dados da

[...]

A partir do exercício de 2014, ressalvado o disposto no artigo 17, para fins 
de lançamento do Imposto Predial, sobre o valor venal do imóvel obtido pela 
aplicação dos procedimentos previstos na Lei nº 10,235, de 1986, fica concedido 
o desconto correspondente à diferença entre: 
Art. 7º I - R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) e o valor venal do imóvel, para 
os imóveis construídos não referenciados no inciso II do artigo 15, cujo valor venal, 
na data do fato gerador do imposto, seja superior a R$ 90.000,00 (noventa mil 
reais) e igual ou inferior a R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais); 
Art. 7º II - R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) e o valor venal do imóvel, 
para os imóveis construídos referenciados no inciso II do artigo 15, e cujo valor 
venal, na data do fato gerador do imposto, seja superior a R$ 160.000,00 (cento e 
sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais). 

Obtido a partir da subtração do 
valor total calculado sem 
nenhuma dedução e do valor 
devido após a aplicação do 
benefício de valor venal. 
Descontados os efeitos da 
remissão total.  Para 2020 e 
2021, utilizou-se dados da 
emissão geral.